

西安蓝晓科技新材料股份有限公司

2024年度财务决算报告

一、2024年度公司财务报表的审计情况

1.公司2024年财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计。审计意见为：“蓝晓科技公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了蓝晓科技公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。”

2.主要财务数据和指标

	2024年	2023年	本年比上年增减
营业收入	255,403.02	248,881.78	2.62%
归属于上市公司股东的净利润	78,724.02	71,703.26	9.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,502.37	72,342.61	2.99%
经营活动产生的现金流量净额	73,184.74	66,931.63	9.34%
基本每股收益（元/股）	1.56	1.43	9.09%
稀释每股收益（元/股）	1.55	1.41	9.93%
加权平均净资产收益率（%）	21.33%	23.12%	-1.79%
资产总额	608,514.09	569,504.24	6.85%
归属于上市公司股东的净资产	391,464.66	343,710.35	13.89%

注：除特别标注外，其余单位为万元

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1.资产情况

单位：万元

项目	2024年	2023年	同比增减
资产总额	608,514.09	569,504.24	6.85%
货币资金	226,237.07	224,935.97	0.58%
交易性金融资产	9,138.32	8,942.50	2.19%
应收票据	764.78	225.21	239.58%

应收账款	74,609.11	62,195.37	19.96%
应收款项融资	4,682.98	6,157.01	-23.94%
预付款项	4,470.67	4,665.07	-4.17%
其他应收款	1,125.45	1,065.78	5.60%
存货	115,514.26	110,006.36	5.01%
合同资产	3,688.88	4,333.83	-14.88%
一年内到期的非流动资产	1264.29	0.00	100.00%
其他流动资产	8,535.51	605.48	1309.71%
长期股权投资	1,384.82	1,005.45	37.73%
投资性房地产	2,932.74	3,882.14	-24.46%
其他权益工具投资	17,575.90	17,575.90	0.00%
固定资产	68,524.18	69,735.83	-1.74%
在建工程	37,615.16	21,867.15	72.02%
使用权资产	338.64	393.47	-13.93%
无形资产	21,333.11	21,598.11	-1.23%
商誉	2,605.34	2,605.34	0.00%
递延所得税资产	4,180.15	5,386.64	-22.40%
其他非流动资产	1,992.73	1,074.44	85.47%

2024年公司总资产增长6.85%,具体情况如下:

- (1) 应收票据较上年末增加239.58%，主要系持有的商业承兑汇票增加所致；
- (2) 一年内到期的非流动资产较上年末增加100.00%，主要系一年内到期的长期应收款转入所致；
- (3) 其他流动资产较上年末增加 1309.71%，主要系报告期购买理财产品所致；
- (4) 长期股权投资较上年末增加37.73%，主要系增加了对联营公司的投资；
- (5) 在建工程较上年末增加72.02%，主要系报告期内建设项目投入增加所致；
- (6) 其他非流动资产较上年末增加85.47%，主要系报告期内预付工程设备款增加所致。

2. 负债情况

单位:万元

项目	2024年	2023年	同比增减
负债总额	215,831.61	223,921.33	-3.61%
短期借款	3,704.03	4,305.29	-13.97%
应付票据	13,698.86	22,316.33	-38.62%
应付账款	30,595.04	32,249.58	-5.13%
合同负债	86,512.25	83,885.29	3.13%
应付职工薪酬	3,000.70	2,570.94	16.72%
应交税费	12,094.36	12,976.53	-6.80%
其他应付款	1,210.99	7,392.78	-83.62%
一年内到期的非流动负债	159.78	61.41	160.19%
长期借款	925.00	0	-
其他流动负债	7,267.21	5,579.24	30.25%
应付债券	41,999.45	38,698.25	8.53%
预计负债	3,587.59	3,938.05	-8.90%
递延收益	8,531.01	6,562.97	29.99%
递延所得税负债	2,298.99	3,056.16	-24.78%

2024年公司总负债减少3.61%，具体情况如下：

- (1) 应付票据较上年末减少 38.62%，主要系报告期应付票据到期兑付所致；
- (2) 其他应付款较上年末减少83.62%，主要系子公司归还拆借款所致；
- (3) 一年内到期的非流动负债较上年末增加160.19%，主要系报告期内租赁房屋增加所致；
- (4) 其他流动负债较上年末增加30.25%，主要系本期末合同负债对应的待转销项税增加所致；
- (5) 长期借款较上年末增加100.00%，主要系子公司借款增加所致；
- (6) 递延收益较上年末增加29.99%，主要系报告期收到政府补助增加所致。

3. 股东权益情况

项目	2024年	2023年	同比增减
股本	50,734.16	50,501.12	0.46%
库存股	2,839.60	2,281.66	24.45%

资本公积	80,749.13	76,554.64	5.48%
其他权益工具	17,598.15	17,599.34	-0.01%
其他综合收益	-3,739.60	-3,585.74	-4.29%
盈余公积	22,420.68	17,631.19	27.16%
未分配利润	226,541.75	187,291.46	20.96%
归属于母公司股东权益合计	391,464.66	343,710.35	13.89%

注：除特别标注外，其余单位为万元。

2024 年公司归属于母公司所有者权益合计增长 13.89%，具体情况如下：

- (1) 库存股较上年末增加24.45%，主要系报告期内回购股份所致；
- (2) 盈余公积较上年末增加27.16%，主要系报告期内提取盈余公积所致；
- (3) 未分配利润较上年末增加20.96%，主要系报告期内利润增加所致。

4.经营情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	255,403.02	248,881.78	2.62%
营业成本	129,044.00	127,762.61	1.00%
税金及附加	2,551.40	2,436.48	4.72%
销售费用	11,056.76	8,886.06	24.43%
管理费用	9,841.20	10,801.78	-8.89%
研发费用	14,603.71	14,746.70	-0.97%
财务费用	-939.69	-2,004.93	53.13%
其他收益	4,460.05	2,033.49	119.33%
投资收益	571.72	160.37	256.50%
公允价值变动收益	195.82	-3,338.16	105.87%
信用减值损失	-3,737.20	-2,633.29	41.92%
资产减值损失	5.1	-611.66	-100.83%
营业外收入	56.59	1.98	2758.08%
营业外支出	93.69	96.96	-3.37%
所得税费用	11,263.45	9,586.36	17.49%
净利润	79,444.74	72,150.88	10.11%
少数股东损益	720.72	447.61	61.02%

归属于母公司股东的净利润	78,724.02	71,703.26	9.79%
--------------	-----------	-----------	-------

归属于母公司股东的净利润较上年同期增长 9.79%,具体情况如下:

(1)财务费用较上年同期增加53.13%,主要系报告期内汇兑收益减少所致;

(2)其他收益较上年同期增加119.33%,主要系报告期内享受增值税优惠政策所致;

(3)投资收益较上年同期增加256.50%,主要系报告期内长期股权投资收益增加所致;

(4)公允价值变动收益较上年同期增加105.87%,主要系报告期内理财产品收益增加所致;

(5)信用减值损失较上年同期增加41.92%,主要为应收账款计提坏账增加所致;

(6)资产减值损失较上年同期减少100.83%,主要系报告期内存货跌价准备转回所致;

(7)营业外收入较上年同期增加2758.08%,主要系报告期内核销无法支付的款项所致;

5.现金流量分析

单位:万元

项目	2024年	2023年	同比增减(%)
经营活动产生的净现金流量	73,184.74	66,931.63	9.34%
投资活动产生的净现金流量	-24,696.09	-13,981.87	-76.63%
筹资活动产生的净现金流量	-39,157.49	42,520.85	-192.09%

(1)投资活动产生的净现金流量同比减少 76.63%,主要系报告期内公司购买结构性存款等理财产品增加所致;

(2)筹资活动产生的净现金流量同比减少 192.09%,主要系上年同期发行可转债所致。

6.主要财务指标

(1) 偿债能力指标

2024年资产负债率为 35.47%,公司总体财务状况良好,偿债能力较强。

(2) 营运能力指标

2024 年应收账款周转率为 3.73 次，存货周转率为 1.14 次。公司存货管理较好，获利能力较强。

(3) 现金流量指标

每股经营活动现金净流量为 1.44 元。

西安蓝晓科技新材料股份有限公司

2025 年 4 月 23 日